
Menimbang 

... 

Mengi.ngat 

PROVINSI SUMATERA SELATAN 
PERATURAN BUPATI OGAN KOMERING ULU TIMUR 

NOMOR 2.0 TAHUN 2023 

TENTANG 

RENCANA AKSI DAERAH PENANGGULANGAN TUBERKULOSIS 
KABUPATEN OGAN KOMERING ULU TIMUR 

TAHUN 2023-2027 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
BUPATI OGAN KOMERING ULU TIMUR, 

a. bahwa kesehatan merupakan bagian dari hak asasi manusia, oleh 
karenanya setiap orang berhak untuk memperoleh pelayanan, fasilitas, dan 
kondisi yang diperlukan untuk meningkatkan derajat kesehatannya; 

b . bahwa untuk mengatasi dampak akibat Tuberkulosis bagi masyarakat agar 
tidak menimbulkan kesakitan, kecacatan, dan kematian yang tinggi perlu 
dilakukan upaya penanggulangan melalui Rencana Aksi Daerah; 

c. bahwa untuk melaksanakan Peraturan Presiden Nomor 67 Tahun 2021 
tentang Penanggulangan Tuberkulosis, perlu menyusun Rencana Aksi 
Daerah Penanggulangan Tuberkulosis; 

d. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud pada huruf a 
dan b di atas, perlu menetapkan Peraturan Bupati Ogan Komering Ulu 
Timur tentang Rencana Aksi Daerah Penanggulangan Tuberkulosis Tahun 
2023-2027. 

1. Undang-Undang Nomor 37 Tahun 2003 tentang Pembentukan Kabupaten 
Ogan Komering Ulu Timur, Kabupaten Ogan Komering Ulu Selatan dan 
Kabupaten Ogan Ilir di Provinsi Sumatera Selatan {Lembaran Negara 
Republik lndonesia Tahun 2003 Nomor 152, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 4347); 

2. Undang-Undang Nomor 36 Tahun 2009 tentang Kesehatan (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2009 Nomor 144, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5068); 

3. Undang-Undang Nomor 44 Tahun 2009 tentang Rumah Sakit (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2009 Nomor 153, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5072); 

4 . Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan Daerah 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana telah 
beberapa kali diubah, terakhir dengan Undang-Undang Nomor 9 Tahun 
2015 tentang Perubahan Kedua Atas Undang-Undang Nomor 23 Tahun 
2014 ten tang Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 5679); 

5. Undang-Undang Nomor 36 Tahun 2014 tentang Tenaga Kesehatan 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 298, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5607); 

6 . Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2022 tentang Hubungan Keuangan 
Antara Pemerintah Pusat dan Pemerintah Daerah (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2022 Nomor 4, Tambahan Lembaran Negara fl 
Republik Indonesia Nomor 6757); - f • 



.: 
7. Peraturan Pemerintah Nomor 38 Tahun 2007 tentang Pembagian Urusan 

Pemerintahan Antara Pemerintah, Pemerintah Daerah Provinsi dan 
Pemerintah Daerah Kabupaten/Kota (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2007 Nomor 82, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 4737); 

8. Peraturan Pemerintah Nomor 46 Tahun 2014 tentang Sistem Informasi 
Kesehatan (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 126 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5542); ' 

9. Peraturan Pemerintah Nomor 18 Tahun 2016 tentang Perangkat Daerah 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2016 Nomor 114, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5887) sebagaimana telah 
diubah terakhir dengan Peraturan Pemerintah Nomor 72 Tahun 2019 
tentang Perubahan Atas Peraturan Pemerintah Nomor 18 Tahun 2016 
tentang Perangkat Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2019 Nomor 187, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
6402); 

10. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 tentang Pengelolaan 
Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2019 
Nomor 42, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6322); 

11. Peraturan Presiden Nomor 72 Tahun 2012 tentang Sistem Kesehatan 
Nasional (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2012 Nomor 193); 

12. Peraturan Presiden Nomor 42 Tahun 2013 tentang Gerakan Nasional 
Percepatan Perbaikan Gizi (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2013 Nomor 100); 

13. Peraturan Presiden Nomor 67 Tahun 2021 tentang Penanggulangan 
Tuberkulosis (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2021 Nomor 

166); 

14. Peraturan Menteri Kesehatan Nomor 39 Tahun 2016 tentang Pedoman 
Penyelenggaraan Program Indonesia Sehat dengan Pendekatan Keluarga 
(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2016 Nomor 223); 

15. Peraturan Menteri Kesehatan Nomor 67 Tahun 2016 tentang 
Penanggulangan Tuberkulosis (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 

2017 Nomor 122); 
16. Peraturan Menteri Perencanaan Pembangunan Nasional/ Kepala Badan 

Perencanaan Pembangunan Nasional Nomor 11 Tahun 2017 ten tang 
Pedoman Umum Pelaksanaan Gerakan Masyarakat Hidup Sehat (Berita 

Negara Republik Indonesia Tahun 2017 Nomor 1505); 

17. Peraturan Menteri Kesehatan Nomor 41 Tahun 2018 ten tang Pelaksanaan 
Deteksi Dini dan Pemberian Obat Anti Malaria Oleh Kader Malaria Pada 
Daerah Dengan Situasi Khusus (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 

2018 Nomor 1182); 
18. Peraturan Menteri Kesehatan Nomor 22 Tahun 2022 tentang 

Penanggulangan Malaria (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2022 

Nomor 978); 
19. Peraturan Menteri Kesehatan Nomor 23 Tahun 2022_ tentang 

Penanggulangan HIV, AIDS dan Inkubasi Menular Seksual (Benta Negara 

Republik Indonesia Tahun 2022 Nomor 831); 
20. Peraturan Daerah Kabupaten Ogan Komering Ulu Timur Nomor 6 Tahun 

2016 tentang Pembentukan dan Susunan Perangkat Daerah Kabupa~en 
Ogan Komering Ulu Timur (Lembaran Daerah Kabupaten ~gan Komenng 
Ulu Timur Tahun 2016 Nomor 6) sebagaimana telah diubah dengan 
Peraturan Daerah Nomor 1 Tahun 2017 tentang Perubahan Atas Peraturan 
Daerah Nomor 6 Tahun 2016 tentang Pembentukan dan Susunan 
Perangkat Daerah Kabupaten Og~ Komering Ulu Timur (Lex_nbaran Daerah /f, 
Kabupaten Ogan Komering Ulu Tunur Tahun 2017 Nomor 1), / , 



Menetapkan 

21 . Peraturan Daerah Kabupaten Ogan Komering Ulu Timur Nomor 3 Tahun 
2022 tentang Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Kabupaten Ogan 
Komering Ulu Timur Tahun Anggaran 2023 (Lembaran Daerah Kabupaten 
Ogan Komering Ulu Timur Tahun 2022 Nomor 3); 

22. Peraturan Bupati Ogan Komering Ulu Timur Nomor 33 Tahun 2016 tentang 
Kedudukan, Susunan Organisasi, Togas dan Fungsi serta Tata Kerja 
Dinas-Dinas Daerah, Badan-Badan Daerah, Kecamatan serta Kelurahan di 
Kabupaten Ogan Komering Ulu Timur sebagaimana telah diubah dengan 
Peraturan Bupati Nomor 63 Tahun 2019 tentang Perubahan Ketujuh Atas 
Peraturan Bupati Nomor 33 Tahun 2016 tentang Kedudukan, Susunan 
Organisasi, Togas dan Fungsi serta Tata Kerja Dinas-Dinas Daerah, Badan
Badan Daerah, Kecamatan serta Kelurahan di Kabupaten Ogan Komering 
Ulu Timur (Berita Daerah Kabupaten Ogan Komering Ulu Timur Tahun 
2019 Nomor 63). 

MEMUTUSKAN : 

PERATURAN BUPATI OGAN KOMERING ULU TIMUR TENTANG RENCANA AKSI 
DAERAH PENANGGULANGAN TUBERKULOSIS KABUPATEN OGAN 
KOMERING ULU TIMUR TAHUN 2023-2027. 

BAB I 
KETENTUAN UMUM 

Pasal 1 

Dalam Peraturan Bupati ini yang dimaksud dengan: 
1. Daerah adalah Daerah Kabupaten Ogan Komering Ulu Timur. 
2 . Bupati adalah Bupati Ogan Komering Ulu Timur. 
3 . Pemerintah Daerah adalah Pemerintah Daerah Kabupaten Ogan Komering 

Ulu Timur. 
4. Dinas Kesehatan adalah Dinas Kesehatan Kabupaten Ogan Komering Ulu 

Timur. 
5 . Kepala Dinas Kesehatan adalah Kepala Dinas Kesehatan Kabupaten Ogan 

Komering Ulu Timur. 
6. Tuberkulosis yang selanjutnya disebut TBC adalah penyakit menular yang 

disebabkan oleh Mycabacterium Tuberculosis yang dapat menyerang paru
paru dan organ lainnya; 

7 . Penanggulangan Tuberkulosis yang selanjutnya disebut Penanggulangan 
TBC adalah segala upaya kesehatan yang mengutamakan aspek promotif 
dan preventif, tanpa mengabaikan aspek kuratif dan rehabilitatif yang 
ditujukan untuk melindungi kesehatan masyarakat, menurunkan angka 
kesakitan, kecacatan atau kematian, memutuskan penularan, mencegah 
resistensi obat dan mengurangi. dampak negatif yang ditimbulkan akibat 
Tuberkulosis; 

8 . Rencana Aksi Daerah Penanggulangan Tuberkulosis yang selanjutnya 
disebut RAD Penanggulangan TBC adalah Program Aksi Daerah berupa 
langkah-langkah konkrit dan terukur yang telah disepakati oleh para 
pemangku kepentingan dalam Penanggulangan TBC; 

9 . Tuberkulosis Resisten Obat yang selanjutnya disebut TBC-RO adalah 
penyakit menular yang disebabkan oleh Mycobacterium Tuberculosis yang 
sudah kebal terhadap satu dan/ atau dua obat Tuberkulosis standar lini 
pertama; 

10. Fasilitas Pelayanan Kesehatan yang selanjutnya disingkat Fasyankes 
adalah tempat yang digunakan untuk menyelenggarakan upaya pelayanan 
kesehatan, baik promotif, preventif, kuratif maupun rehabilitatif yang 
dilakukan oleh Pemerintah, Swasta clan/ atau Masyarakat; 

11. Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah yang selanjutnya disingkat 
APBD adalah Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Kabupaten Ogan f, 
Komering Ulu Timur; ft' 



.- 12. Pemangku Kepentingan adalah orang perseorangan, masyarakat, institusi 
pendidikan, organisasi profesi atau ilmiah, asosiasi, dunia usaha, media 
massa, lembaga swadaya masyarakat, clan mitra pembangunan yang 
berperan aktif dalam pelaksanaan kegiatan Penanggulangan TBC; 

Pasal 2 

Maksud disusunnya RAD Penanggulangan TBC yaitu memberikan pedoman 
dalam penyelenggaraan Penanggulangan TBC secara terpadu, komprehensif 
dan berkesinambungan, untuk mempercepat pencapaian tujuan eliminasi TBC. 

Pasal 3 

Tujuan disusunnya RAD Penanggulangan TBC adalah : 

a. mewujudkan komitmen Daerah untuk mengurangi angka kesakitan dan 
kematian yang diakibatkan oleh TBC melalui upaya yang lebih sistematis 
dan terkoordinasi dalam penyelenggaraan Penanggulangan TBC; 

b. mengintegrasikan dan menyelaraskan penanggulangan dan pengendalian 
TBC yang dilaksanakan oleh lintas sektor atau pemangku kepentingan baik 
pemerintah, masyarakat maupun swasta melalui pembagian peran dan 
tanggung jawab yang sesuai dengan tugas pokok dan fungsi masing 
masing; dan 

c. menjadi pedoman bagi para pemangku kepentingan dalam merencanakan, 
menganggarkan, melaksanakan, memantau dan mengevaluasi 
penanggulangan TBC. Target dan strategi daerah Eliminasi TBC; 

BAB II 
PENYUSUNAN DAN SISTEMATIKA RAD PENANGGULANGAN TBC 

Pasal 4 

(1) Penyusunan RAD Penanggulangan TBC dengan mempertimbangkan 
Rencana Pembangunan Jangka Menengah Daerah (RPJMD), Rencana 
Strategis, Visi dan Misi, Kebijakan, Program, dan Kegiatan Pemerintah 
Daerah yang terintegrasi antar lintas sektor atau pemanglru kepentingan 
baik pemerintah, masyarakat maupun swasta; 

(2) RAD Penanggulangan TBC disusun dengan sistematika sebagai berikut: 

1. BAB I : PENDAHULUAN 
2. BAB II : ANALISA SITUASI 
3. BAB III : INDIKATOR DAN TARGET KINERJA 
4 . BAB IV : ISU STRATEGIS 
5. BAB V : STRATEGI, KEGIATAN DAN LUARAN 
6 . BAB VI : PEMBIAYAAN 
7. BAB VII : PENUTUP 

(3) Penjabaran RAD Penanggulangan TBC sebagaimana dimak~~d. pada ayat 
(2) sebagaimana tercantum dalam Lampiran Peraturan Bupatl 1m. 

BAB III 
PELAKSANAAN 

Pasal 5 

Pelaksana kegiatan Penanggulangan TBC di 
Timur mencakup berbagai komponen yaitu : 
a. Perangkat Daerah; 
b . masyarakat umum; 
c. kelompok masyarakat; 
d. Lembaga Swadaya Masyarakat (LSM); 
e. organisasi masyarakat (ormas); 

Kabupaten Ogan Komering Ulu 

(t 



f. organisasi profesi; 
g. instansi vertikal; dan/ atau 
h. badan hukum. 

BAB IV 
PEMBIAYAAN 

Pasal 6 

Pembiayaan RAD Penanggulangan TBC bersumber dari Anggaran Pendapatan 
dan Belanja Daerah Kabupaten Ogan Komering Ulu Timur. 

BABV 
PEMANTAUAN DAN EVALUASI 

Pasal 7 

(1) Kegiatan pemantauan dan evaluasi RAD Penanggulangan TBC 
dilaksanakan oleh Tim Teknis yang dikoordinasikan oleh Dinas Kesehatan 
Kabupaten Ogan Komering Ulu Timur; 

(2) Tim Teknis sebagaimana dimaksud pada ayat (1) ditetapkan dengan 
Keputusan Bupati Ogan Komering Ulu Timur; dan 

(3) Pemantauan dan evaluasi sebagaimana dimaksud pada ayat (1) digunakan 
sebagai dasar penilaian keberhasilan pelaksanaan RAD Penanggulangan 
TBC. 

BAB VI 
KETENTUAN PENUTUP 

Pasal 8 

Peratu.ran Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peratu.ran 
Bupati ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kabupaten Ogan 
Komering Ulu Timur. 

Diundangkan di Martapura 
padatanggal, I~ M.tl 2023 

f SEKRETARIS DAERAH t-i KABUPATEN OGAN KOMERING ULU TIMUR, 

J 

✓ 

Ditetapkan di Mat1;aa'llra 
pada tanggal, , I, 2023 

AN KOMERING ULU TIMUR, 

' 
. LANOSIN 

BERITA DAERAH KABUPATEN OGAN KOMERING ULU TIMUR 
TAHUN 2023 NOMOR .2. 0 


